lai ; et anno 870, interfuit concilio Coloniensi. Viennæ sane nullus hac tempestate archiepiscopus

Albinus neque Adalwinus. Ado enim successit Agilmaro anno 859, et obiit anno 874.

597-601 APPENDIX ACTORUM VETERUM

(Quorum in notis facta mentio est.)

I.

EPISTOLA ZACHARIÆ PAPÆ AD THEODORUM EPISCOPUM TICINENSEM.

Ex veteri codice ms. bibliothecæ Regiæ.

Zacharias episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo fratri Theodoro, episcopo Ecclesiæ Ticinensis. Pittacium quod nobis tua veneranda fraternitas obtulit, per quod nos sciscitari curasti si liceat filium, cujus pater alterius filiam ex sacro baptismo susceptam, id est spiritualem ejusdem patris filiam, quod dici crudele est, in matrimonio accipere ; quod apud te enormiter asseruisti contigisse. Sed bene tua sancta fraternitas compertum habet quod Dominus Moysi præcepit dicens : *Turpitudinem patris tui non revelabis, turpitudinem matris tuæ non revelabis, turpitudinem sororis tuæ et turpitudinem filiae patris tui non revelabis. Turpitudinem enim tua est.* Turpitudinem enim revelari dicitur dum a propria consanguinitate præcipimur abstinere. Multo magis a spiritali patris nostri filia, omni occasione aut argumento seposito, sub nimia restrictione nos **602** cavere convenit, ne in iram divini examinis incidat si quis tali facinori mistus minime restrinxerit frena luxuriæ. Unde et omnes cavendi omnino sunt talis sceleris commistione, ne in reternum pereant. Sed hos qui hujus perniciosæ temeritatis, animæ suæ salutem despicientes, impio se miscuere matrimonio, per omnia tua fraternitas studeat separare et pœnitentiæ dignæ submittere ; quatenus ab æterna eruti damnatione, animas eorum lucreris, præstante Domino. De filiis autem qui ex eis nati esse probantur, retulisti, si liceat eos conjugio copulari. Sed hi cur prohibeantur a conjugio, aut pro hujusmodi pœnitentiam agere compellantur, dum ex hoc absque damnatione esse perhibentur, quia non pater pro filio neque filius pro patre sustinebit tormenta, dicente Domino per prophetam : *Anima patris est mea, et anima filii est mea. Anima quæ peccaverit, ipsa morietur.* Sed et, frater charissime, de his dixisse sufficiat. Cave autem ne aliter agere subjectis concedas, ne a recto tramite inveniaris deviare.

II.

ADMONITIO SYNODALIS ANTIQUA, A DIACONO POST EVANGELIUM LEGENDA, EPISCOPO ET CÆTERIS IN ORDINE SEDENTIBUS.

Nunc post varias Editiones emendata prodit ex duobus vetustissimis codicibus manuscriptis, uno monasterii Rivipullensis, altero nostro.

Fratres presbyteri et sacerdotes Domini, cooperatores ordinis nostri estis. Nos quidem, quamvis indigni, locum Aaron tenemus, vos autem, locum Eleazari et Ithamaris. Nos vice duodecim apostolorum fungimur, vos ad formam septuaginta discipulorum estis. Nos vero pastores vestri sumus, vos autem pastores animarum vobis commissarum. Nos de vobis rationem reddituri summo pastori Domino nostro **603** Jesu Christo, vos de plebibus vobis commissis. Et ideo, charissimi, videte periculum vestrum. Ammonemus itaque et obse-

A mus fraternitatem vestram ut quæ vobis suggerimus memoriæ commendetis et opere exercere studeatis.

In primis admonemus ut vita et conversatio vestra irreprehensibilis sit, scilicet ut cella vestra sit juxta ecclesiam, et in domo vestra feminas non habeatis. Omni nocte ad nocturnas surgite. Cursu vestrum horis certis decantate. Missarum celebrationes religiose peragite. Corpus et sanguinem Domini cum timore et reverentia sumite. Vasa sacra manibus propriis abluite et extergite. Nullus cantet missam nisi jejunus. Nullus cantet qui non communicet. Nullus cantet sine amictu, alba, stola, fanone, et casula. Et hæc vestimenta nitida sint, et ad nullos usus alios sint. Nullus in alba qua in suos usus utitur præsumat cantare missam. Nullus in ligneo vel in vitreo calice audeat missam cantare. Nulla femina ad altare accedat, nec calicem Domini tangat. Corporale mundissimum sit. Altare sit coopertum de mundis linteis. Super altare nihil ponatur nisi capsæ et reliquiæ, aut forte quatuor evangelia, aut pyxis cum corpore Domini ad viaticum infirmis. Cætera in nitido loco recondantur. Missale plenarium, Lectionarium, et Antiphonarium unusquisque habeat. Locus in secretario aut juxta altare sit præparatus ubi aqua effundi possit quando vasa sacra abluuntur. Et ibi vas nitidum cum aqua dependeat, ut ibi sacerdos lavet manus post communionem, ecclesiæ sint bene coopertæ et cameratæ. Et atrium sit sepemunitum. Nullus extra ecclesiam per domos nec in locis non consecratis missam cantet. Nullus solus cantet missam. Omnis presbyter clericum habeat vel scholarem qui Epistolam vel lectionem legat, et ei ad missam respondeat, et cum quo psalmos cantet. Infirmos visitate, et eos reconciliat, et juxta Apostolum oleo sancto inungite, et proprio manu communicate. Et nullus præsumat tradere communionem laico aut femine ad deferendum infirmo. Nullus vestrum pro baptizandis infantibus, aut infirmis reconciliandis, aut mortuis sepeliendis præmium vel munus exigat. Videtis ut per negligentiam vestram **604** nullus infans sine baptismo moriatur. Nullus vestrum sit ebrius vel litigiosus : quia servum Domini non oportet litigare. Nullus arma ferat in seditione ; quia arma nostra debent spiritualia esse. Nullus canum aut avium jocus inserviat. Nolite in tabernis habere. Unusquisque vestrum quantum sapit plebi suæ de Evangelio vel Apostolo die Dominico vel festis diebus annuntiet. Verbum Domini debetis prædicare. Curam pauperum, preregrinorum, et orphanorum habete, et eos ad prandium vestrum invitare. Estote hospitales, ut a vobis alii exemplum bonum sumant. Omni die Dominico, ante missam, aquam benedictam facite, unde populus aspergatur. Et ad hoc solum vas habete. Sacra vasa et vestimenta sacerdotalia nolite in vadium dare negotiatori aut tabernario. Nullus vestrum minus digne pœnitentiam cujuscunque rei gratia ad reconciliationem adducat, et ei testimonium reconciliationis ferat. Nullus vestrum usuras exigat et conductor sui senarii existat. Res et facultates quas post diem ordi-

estram acquiritis, ad ecclesiam ad quam a pertinere sciatis. Nullus sine conscientia u nostro ecclesiam acquirat. Nullus per a secularium ecclesiam obtineat. Nullus iam alterius ecclesiam supplantet. Nullus ad quam titulatus est dimittat, et ad aliam gratia migret. Nullus plures ecclesias te- ad jutorio aliorum presbyterorum. Nulla- i ecclesia inter plures dividatur. Nullus rochianum, nisi in itinere, vel si ibi pla- rit, ad missam recipiat. Nullus in alterius missam cantet absque proprii presbyteri et rogatu. Nullus decimam ad alium per- recipiat. Nullus poenitentem invitet car- ducare et bibere vinum, nisi pro eo ad leemosynam faciat. Nullus praesumat ba- si in vigilia Paschae et Pentecostes, nisi alo mortis. Unusquisque fontes lapideos t si non potest habere lapideos, habeat ad hoc paratum, in quo nihil aliud fiat. B omnibus parochianis vestris Symbolum em Dominicam insinuetis. Jejunium Qua- rorum et Rogationum et Litanie majoris vestris omnimodis observandum **605**

Feria quarta ante Quadragesimam ple- sionem invitate; et ei juxta quali- icti poenitentiam injungite, non ex corde d sicut in poenitentiali scriptum est. Tri- oribus in anno, id est, in Natale Domini, t Pentecosten, omnes fideles ad commu- rporis et sanguinis Domini accedere ad- ertis temporibus conjugatos ab uxoribus exhortamini. Eulogias post missam in stis plebi tribuite. Nullus presbyter in iti- orario vel stola incedat. Nullus vestrum vestibus laicalibus. Nullus rem aut posses- it mancipium ecclesie vendere aut com- ut quocumque ingenio alienare praesumat. niticum et alias festivitates absque ser- a vespera in vesperam celebrare docete. choros mulierum in atrio ecclesie fieri . Carmina diabolica quae super mortuos horis vulgus facere solet, et cachinnos cet, sub contestatione Dei omnipotentis ve- r excommunicatis nolite communicare. s praesumat missam cantare. Sed et plebi s commissis hoc annuntiate. Ad nuptias strum eat. Omnibus denuntiate ut nullus ocpiat nisi publice celebratis nuptiis. Ra- nimodis prohibete, et ut nullus ad proxi- guinis sui accedat, et ut alterius sponsam et. Porcarios et alios pastores vel Dominica issam facite venire. Patrini filioliis suis m et orationem Dominicam insinuent vel faciant. Chrisma semper sub sera sit aut o propter quosdam infideles. Volumus au- de quolibet presbytero si ex ingenuis pa- rit natus, aut ex servili conditione, aut si D i parochia aut de alia natus est aut ordi- ad quem locum praetitulatus. Si servus fuit, chartam libertatis. Si de alia parochia, litteras commendatitias, quas formatam le ministerio etiam vobis commisso vos e curamus, ut unusquisque vestrum, si est, expositionem Symboli et orationem um juxta traditionem orthodoxorum Pa- res se habeat scriptam, et eam pleniter , et inde praedicando populum sibi com- sedulo instruat; si non, saltem teneat l credat. Orationes quoque missarum et res et Canonem bene intelligat. Et si non, Evangelium bene legere possit; et utinam l litteram ejus sensum posset manifestare. um verba et distinctiones regulariter ex m canticis consuetudinariis pronuntiare monem Athanasii episcopi de fide sanctae , ejus initium est *Quicumque vult memo-* PATROL. CXXXII.

riter teneat, et omni die cantet. Exorcismos et orationes ad catechumenum faciendum, ad fon- tem quoque consecrandum, aut reliquas preces su- per masculum et feminam pluraliter et singulariter valeat et sciat distincte proferre. Similiter ordinem baptizandi ad succurrendum infirmis. Ordinem quo- que reconciliandi juxta modum sibi canonice re- servatum, atque ungeni infirmos, orationes quo- que eidem necessitati competentes bene saltem sciat legere. Similiter ordinem et preces in exsequiis atque agendis defunctorum. Similiter exorcismos et benedictiones salis et aquae memoriter teneat. Canticum nocturnum atque diurnum noverit. Com- putum si non majorem, saltem minorem, id est, epactas, concurrentes, regulares, terminos pascha- les, et reliquos, si est possibile, sapiat. Martyrolo- gium et Poenitentiale habeat, ut secundum quod ibi scriptum est interroget confitentem, aut confesso modum poenitentiae imponat. Libellum istum unus- quisque habeat, et frequenter legat, ne oblivioni tradat ea quae sibi sunt observanda. Volumus au- tem, fratres charissimi, quatenus quae nostra per- cepistis traditione, quantum humana petitur infir- mitas, bonis studeatis operibus adimplere. Quod ut memoriter retinere et salubriter peragere valeatis, omnipotens Deus vobis concedere dignetur, cujus regnum et imperium sine fine permanet in saecula saeculorum. Amen.

607 III.

ADMONITIO SYNODALIS NOVA, QUAE POST EVANGELIUM LEGEBATUR AB EPISCOPO SEDENTE IN FALDISTORIO.

Ex Pontificali Romano Augustini Patricii de Pico- lomibus episcopi Pientini.

Fratres charissimi, consacerdotes et cooperato- res nostri. Noverit fraternitas vestra nos, licet indi- gnos, locum tenere Aaron, vos autem Eleazari et Ithamari; nos fungi vice XII apostolorum, vos au- tem LXXII discipulorum: nos pastores vestros esse, vos autem animarum vobis commissarum; nos de vobis, vos autem de plebibus vobis commendatis Domino nostro Jesu Christo rationem esse redditu- ros. Igitur ut in die tremendi judicii inter bonos dispensatores inveniamur, admonemus et obsecra- mus fraternitatem vestram ut vita et conversatio vestra sit irreprehensibilis. In domibus vestris mu- lieres non cohabitent. Omni nocte ad nocturnas ho- ras surgite. Officium vestrum horis certis decan- tate. Missam jejuni tantum, et non in vestibus com- munitibus, sed sacris, amictus, alba, cingulo, mani- pulo, stola et casula, vestimentis nitidis, quae ad alios usus non serviant, parati, devote et religiose celebrate, et in ea corpus et sanguinem Domini no- stri Jesu Christi cum omni reverentia et tremore su- mite. Corporalia et pallae ex lino fieri debent, et sint mundissima; quae et alia lintea ac vasa sacra pro- priis manibus abluite et extergite diligenter. Alta- re sit coopertum mundis linteis saltem tribus di- versis; ad quod nulla mulier accedat. Et desuper nihil ponatur nisi reliquiae ac res sacrae et pro sa- crificio opportunae. Missalia, Gradualia, Llectiona- ria et Antiphonaria vestra sint completa et perfec- ta. Ecclesiae vestrae bene sint coopertae et munda. In sacristiis sive secretariis aut juxta altare majus sit locus aptus ad infundendum **608** aquam ablu- tionis corporalium et linteorum, vasorum, et aliarum rerum sacrarum, ac manuum, postquam sanctum chrisma aut oleum catechumenorum vel infirmorum tractaveritis. Ibi que pendeat vas cum aqua munda pro lavandis manibus sacerdotum et aliorum qui rem sanctam et officium divinum sunt peracturi, et prope linteum mundum ad illas ab- stergendum. Atria ecclesiae sint bene munita. Nul- lus sine scitu et consensu nostro per potestatem saecularem ecclesiam obtineat. Nullus ecclesiam ad quam intitulatus est dimittat, et ad aliam quaestus gratia se transferat. Nullus plures ecclesias, sine ti- tulo et contra sacrorum canonum dispositiones, nan-

cisci presumat. Nullatenus etiam una ecclesia inter plures dividatur. Nullus extra ecclesiam in toris non consecratis, aut calcariibus indutus, vel cinctis extra prudentibus, celebret. Nullus alterius parochianum, nisi itinerantem, et tunc de rectoris sui licentia, ad communionem recipiat. Nullus in alterius parochia absque proprii sacerdotis licentia missam celebret. In celebratione quisque calicem et oblata, non circumlo, aut digitorum vacillatione, ut quidam faciunt, sed junctis et extensis digitis, cruce signet, sicque benedicat. Calix et patena sint aurei vel argentei, non aerei aut aurichalei, vitrii vel lignei. Quisque presbyter clericum habeat vel scholarem qui cum eo psalmos canat, Epistolam, lectionem legat, et in missa respondeat. Ipse quoque presbyter infirmos visitet et reconciliet, et juxta Apostolum propria manu communiceet, et oleo sancto unguat. Nullus presumat tradere communionem laico aut femine ad ferendum infirmo. Nullus pro baptizandis infantibus, sive adultis aut infirmis reconciliandis, aut mortuis sepeliendis, primum vel munus exigat. Per negligentiam vestram nullus infans sine baptismo et adultus sine communionem pereat. Nullus vestrum sit ebriosus aut litigiosus. Nullus arma ferat. Nullus canum aut avium jocis inserviat, seu in tabernis bibat. Quisque vestrum quantum sapit de Evangelio, Domino et ceteris festis diebus sue plebi ammonet. Verbum Domini predicat. Curam pauperum, peregrinorum, viduarum et orphanorum habet, ipsosque peregrinos ad prandium **609** vestrum vocat. Estote hospitales, aliis exinde bonum exemplum perhibentes. Singulis diebus Dominicis ante Missam aquam qua populus aspergatur benedicite: ad quod vas proprium habetote. Vasa sacra et vestimenta sacerdotalia nolite negotiatori aut tabernario in pignus dare. Minus digne penitentem cujuscunque rei gratia ad reconciliationem non adducite, nec ei reconciliationis testimonium perhibete. Usuras non exigite. Nec facultates vestras post ordinationem vestram acquisitas alienate, quoniam ecclesie sunt. Nullus etiam res, possessiones, aut mancipium ecclesie vendere, commutare aut quocunque ingenio presumat alienare. Nullus decimam alterius recipiat. Nullus penitentem carnem manducare aut vinum bibere invitet nisi pro eo tunc elemosinam fecerit. Quisque fontes baptismales lapideos habeat bene mundos: quos si habere non poterit, vas aliud ad hoc opus solum deputatum teneat. Omnibus parochianis vestris Symbolum et Orationem Dominicam et jejunia Quatuor Temporum et alia Ecclesie mandata significare observanda. Ante Quadragesimam quarta feria populum ad confessionem admonete, et confessis juxta qualitatem criminis penitentiam injungite. Tribus temporibus in anno, id est, Natalis Domini, Pasche et Pentecostes, omnes fideles accedere ad communionem corporis Domini nostri Jesu Christi invitato, et ne desit quin saltem in Pascha communicent. Certis temporibus conjugatos ab uxoribus abstinere exhortemini. Nullus vestrum rubeis aut viridibus vestibus utatur. Diem Dominicam et ceteras festivitates absque opere servili a vespera ad vesperam celebrari docete. Cantus et choreas mulierum in atrio ecclesie fieri prohibete. Invocaciones super mortuos nocturnis temporibus a vulgo fieri consuetas sub obtestatione Dei omnipotentis vetate. Cum excommunicationis nolite communicare; nec quis vestrum eis vel in eorum presentia celebrare presumat. Quod etiam plebi nuntiate, et quod nullus ex plebe, uxorem domum ducat nisi prius nuptiarum temporibus ab Ecclesia permissis publice fuerint celebrato. Quod nullas ad raptam vel consanguineam; cecidat, aut alterius sponsam ducat omnibus prohibete. Porcos et alios pastores saltem Dominica die faciatis vocari **610** ad missam. Patros ut filios suos, Symbolum, et orationem Dominicam doceant aut doceri faciant exhortemini. Sacramen-